Dokonując poprawek lub retuszy, Miciński zaniedbywał uzgodnić nowe związki syntaktyczne, niemniej wstrzymano się od koniektur, by zachować brulionowy charakter listów.

1. A. NIECZITAJŁO DO T. MICIŃSKIEGO
Rkps BN 7258, k. 196—197v.

[Воздвиженск, 1/13 января 1899 г.]

Дорогой, милый, сердечный Тадеуш Рудольфович!
Простите, что запоздал, но с этим письмом посылаю Вам свое

поздравление с наступившим уже новым годом, посылаю Вам от всего
моего искренно полюбившего Вас сердца пожелание, чтобы с насту
пающем в Вашей жизни новым годом Вы против прежнего

С началом этого года я думаю заняться
живописью даже проффессионально, помещая свои работы, если только
мне это удастся в каком-нибудь иллюстрированном журнале.

Прощайте! Горячо целуя Вас, продолжает пребывать преданным
Вам и любящим Вас

Александр Нечитайло
Воздвиженск
1 Января 1899 г.

2. Т. MICIŃSKI DO A. NIECZITAJŁY

Brulion. Rkps BN 7259, k. 119—120v.

Краков 25/13 января 1899 г.* 3

takich wniosków przecież nie zmierzałem. Pisałem: „Idee Nieplujewa wzma
gały [...] z pewnością neoslawistyczne nadzieje Micińskiego przed I wojną
światową. Koła, na które się powoływał, stanowiły [...] mistycyzujące anty
pody czarnej sotni.

A Jam serc waszych utajony zdrój —
Napój wieczysty, którego wam trzeba”.

13 Sądząc z „otczestwa”, były to siostry Nikołaja Nikołajewicza Nieplu
jewa.

14 Osoba nie rozpoznana.
15 Mowa o M. Nieplujewie.

Ваш Tadeusz

3. A. NIECZITAJŁO DO Т. MICIŃSKIEGO
Rkps BN 7258, k. 198—199г>.

Глухов, 9 [21] февраля 1899 г.

Простите, дорогой, милый Тадеуш Рудольфович, что, получив
Ваше милое, сердечное письмо, в котором между строками, когда я чи
тал его, так вполне ясно и рельефно мелькал предо мною Ваш живой,
энергичный, светлий образ. Опять мне припомнились те счастливые
минуты, которые мне пришлось провести вместе с Вами.

Целую моих братьев знакомых и незнакомых — при
наступающем Рождестве мы вместе будем вслушиваться в пение ан
гелов. Увы — я послышу только тусклые мелодии — которые в их
сердцах будут (целой) стройной симфонией. Но все же это звуки
небес м.

6. A. NIECZITAJŁO DO Т. MICIŃSKIEGO

Rkps BN 7258, k. 202—2051).

x. Воздвиженск, 17 [29] февраля 1900 г.

Дорогой, милый Тадеуш Рудольфович!

Простите, что так давно не писал Вам, как будто и совсем забыл
о Вас. Нет, дорогой мой, память о таком человеке, как Вы, не изсякла
в сердце моем, слишком уж рельефно запечатлелся в нем Ваш образ.